ФГБОУ ВО ВОЛГГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

ПРОТОКОЛ
заседания Ученого Совета педиатрического факультета

____________________________________________________________

Волгоград

от 16 декабря 2025 года                                                                                № 5

Председательствующий: Малюжинская Наталья Владимировна

Секретарь: Петрова Ирина Владимировна

Присутствовали: 13 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О соответствии фактических условий реализации программ
специалитета на педиатрическом факультете требованиям ФГОС ВО.

Докладчик: декан педиатрического факультета, представитель УОП.

2. Об анализе текущей успеваемости и посещаемости студентов

на педиатрическом факультете.
Докладчик: зам. декана педиатрического факультета.

3. О полноте и корректности наполнения вкладок кафедр
педиатрического факультета в ЭИОС вуза.

Представитель рабочей группы по качеству, представители кафедр

4. Об анализе готовности кафедр к зимней зачетно-
экзаменационной сессии.

Докладчик: зам. декана педиатрического факультета, представители
кафедр.

5. Об обсуждении эффективности работы НОМУС

педиатрического факультета и возможных путей активизации научной
деятельности обучающихся.

Ответственный за НОМУС на педиатрическом факультете,
председатель НОМУС, представители кафедр

6. О ведении медицинской деятельности, необходимой для
практической подготовки обучающихся, на соответствующих кафедрах. О
взаимодействии кафедр с базовыми медицинскими учреждениями.

Декан педиатрического факультета, представители кафедр

7. О выборах на вакантные должности.

1. Баринов Александр Сергеевич - доцент кафедры оперативной
хирургии и топографической анатомии

2. Балакин Геннадий Юрьевич - ассистент кафедры оперативной
хирургии и топографической анатомии

3. Сизова Валентина Юрьевна - доцент кафедры детских болезней
педиатрического факультета

4. Свитачева Виктория Владимировна - ассистент кафедры детских
болезней
педиатрического факультета

5. Блинкова Елена Юрьевна - доцент кафедры детских болезней
педиатрического факультета

8.  О разном.

Декан педиатрического факультета

1. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, председателя

учёного совета педиатрического факультета, профессора, д.м.н.  Н.В.

Малюжинскую, которая доложила, что по предоставленным служебным

запискам от заведующих кафедр педиатрического факультета условия

реализации образовательных программ на педиатрического факультете

соответствуют требованиям ФГОС ВО по: кадровому обеспечению;

материально-техническому обеспечению; электронно-библиотечным

(электронным библиотекам) ресурсам и электронной информационно-

образовательной системе; учебно-методическому обеспечению; условиям

внутренней среды. Н.В. Малюжинская доложила, что планируется

проведения аудита (Русский регистр) деятельности кафедр

педиатрического факультета ВолгГМУ.

ПОСТАНОВИЛИ:

− Информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета О.В.

Полякову об анализе текущей успеваемости и посещаемости студентов на

факультете. Отдельно были отмечены студенты, имеющие большое

количество задолженностей по различным дисциплинам (отчет

прилагается). О.В. Полякова отметила, что проводится работа с

отстающими студентами:

− На старостатах регулярно обсуждаются вопросы успеваемости

и посещаемости занятий студентами.

− Студенты приглашаются в деканат для беседы с обозначением

сроков погашения задолженностей.

− Студенты-задолжники еженедельно приглашаются в деканат

для отчета по динамики отработок занятий и лекций.

− Проводиться индивидуальная беседа со студентами для

выявления причин имеющихся задолженностей.

− Проводится консультация и информирования по механизмам

отработок на кафедрах.

ПОСТАНОВИЛИ:

− информацию принять к сведению;

− активизировать работу со студентами, имеющими задолженности

по          текущей и промежуточной успеваемости на кафедрах.

3. СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета,

представителя рабочей группы по качеству О. В. Полякову о полноте и

корректности наполнения вкладок кафедр педиатрического факультета в

ЭИОС вуза (отчет прилагается). Выявлены замечания у следующих

кафедр:

1. Кафедра психиатрии, наркология и психотерапия.

2. Кафедра оперативной хирургии и топографической анатомии.

3. Кафедра внутренних болезней.

4. Кафедра детской хирургии.

5. Кафедра микробиологии.

ПОСТАНОВИЛИ:

− информацию принять к сведению;

− устранить замечания на отмеченных кафедрах.

4. СЛУШАЛИ: заместителя декана педиатрического факультета О. В.

Полякову об анализе готовности кафедр к зимней зачетно-

экзаменационной сессии. Анализ готовности кафедр педиатрического

факультета проведен на основании документарного сопровождения

образовательной деятельности в части промежуточной аттестации

обучающихся в зимнюю зачетно-экзаменационную сессию кафедральных

страниц сайта вуза. Замечаний по оформлению документарного

сопровождения образовательной деятельности в части промежуточной

аттестации обучающихся в зимнюю зачетно-экзаменационную сессию

кафедральных страниц сайта вуза не выявлено.

ПОСТАНОВИЛИ:

− информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: председателя Совета НОМУС ВолгГМУ Волоконскую

Марию Александровну об эффективности работы НОМУС

педиатрического факультета и возможных путей активизации научной

деятельности обучающихся. Все кафедры педиатрического факультета

предоставили отчеты по научной работе со студентами в отдел НОМУС.

На педиатрическом факультете создана эффективная научная среда,

которая содействует профессиональному росту студентов, внедрению

результатов исследований путем проведения научно-образовательных и

научно-популярных мероприятий (мастер классов и др.). Работа НОМУС

на педиатрическом факультета признана эффективной.

ПОСТАНОВИЛИ:

− информацию принять к сведению.

6. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, председателя

учёного совета педиатрического факультета, профессора, д.м.н. Н.В.

Малюжинскую о ведении медицинской деятельности, необходимой для

практической подготовки обучающихся, на клинических кафедрах; о

взаимодействии кафедр с базовыми медицинскими учреждениями (на

основании служебных записок заведующих кафедр). Взаимодействие

кафедр педиатрического факультета с базовыми лечебными

учреждениями города осуществляется на основании заключенных

договоров между ФГБОУ ВО ВОЛГГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ и

базовыми лечебными учреждениями, согласно положению о

медицинской деятельности кафедр ВолгГМУ.

ПОСТАНОВИЛИ:

− Информацию принять к сведению.

7. О выборах на вакантные должности.

СЛУШАЛИ: председателя ученого совета педиатрического факультета

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность доцента кафедры оперативной хирургии и топографической

анатомии. Было подано 1 заявление от Баринова Александра Сергеевича.

В деле имеются все необходимые документы.

Председатель счетной комиссии заведующий кафедрой детской хирургии,

д.м.н., профессор Перепелкин Андрей Иванович огласил результаты

тайного голосования:

роздано бюллетеней –  13

опущено в урну – 13

голосовало «согласен» –  13

голосовало «не согласен» – нет

испорчено бюллетеней – нет

не использовано – 1

ПОСТАНОВИЛИ:  утвердить протокол голосования и избрать Баринова

Александра Сергеевича на вакантную должность доцента кафедры

оперативной хирургии и топографической анатомии с рекомендацией

заключения трудового контракта на  срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: председателя ученого совета педиатрического факультета

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность ассистента кафедры оперативной хирургии и топографической

анатомии. Было подано 1 заявление от Балакина Геннадия Юрьевича. В

деле имеются все необходимые документы.

Председатель счетной комиссии заведующий кафедрой детской хирургии,

д.м.н., профессор Перепелкин Андрей Иванович огласил результаты

тайного голосования:

роздано бюллетеней –  13

опущено в урну – 13

голосовало «согласен» –  13

голосовало «не согласен» – нет

испорчено бюллетеней – нет

   не использовано – 1

ПОСТАНОВИЛИ:  утвердить протокол голосования и избрать Балакина

Геннадия Юрьевича на вакантную должность ассистента кафедры

оперативной хирургии и топографической анатомии с рекомендацией

заключения трудового контракта на  срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: председателя ученого совета педиатрического факультета

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность доцента кафедры детских болезней педиатрического

факультета. Было подано 1 заявление от Сизовой Валентины Юрьевны.

В деле имеются все необходимые документы.

Председатель счетной комиссии заведующий кафедрой детской хирургии,

д.м.н., профессор Перепелкин Андрей Иванович огласил результаты

тайного голосования:

роздано бюллетеней –  13

опущено в урну – 13

голосовало «согласен» –  13

голосовало «не согласен» – нет

испорчено бюллетеней – нет

   не использовано – 1

ПОСТАНОВИЛИ:  утвердить протокол голосования и избрать Сизову

Валентину Юрьевну на вакантную должность доцента кафедры детских

болезней педиатрического факультета с рекомендацией заключения

трудового контракта на  срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: председателя ученого совета педиатрического факультета

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность доцента кафедры детских болезней педиатрического

факультета. Было подано 1 заявление от Блинковой Елены Юрьевны.

В деле имеются все необходимые документы.

Председатель счетной комиссии заведующий кафедрой детской хирургии,

д.м.н., профессор Перепелкин Андрей Иванович огласил результаты

тайного голосования:

роздано бюллетеней –  13

опущено в урну – 13

голосовало «согласен» –  13

голосовало «не согласен» – нет

испорчено бюллетеней – нет

                             не использовано – 1

ПОСТАНОВИЛИ:  утвердить протокол голосования и избрать Блинкову

Елену Юрьевну на вакантную должность доцента кафедры детских

болезней педиатрического факультета с рекомендацией заключения

трудового контракта на  срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: председателя ученого совета педиатрического факультета

Малюжинскую Наталью Владимировну по вопросу выборов на вакантную

должность ассистента кафедры детских болезней педиатрического

факультета. Было подано 1 заявление от Свитачевой Виктории

Владимировны.

В деле имеются все необходимые документы.

Председатель счетной комиссии заведующий кафедрой детской хирургии,

д.м.н., профессор Перепелкин Андрей Иванович огласил результаты

тайного голосования:

роздано бюллетеней –  13

опущено в урну – 13

голосовало «согласен» –  13

голосовало «не согласен» – нет

испорчено бюллетеней – нет

                             не использовано – 1

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить протокол голосования и избрать Свитачеву

Викторию Владимировну на вакантную должность ассистента кафедры

детских болезней педиатрического факультета с рекомендацией

заключения трудового контракта на  срок 5 лет.

Решение принято единогласно.

8. О разном.

8.1 СЛУШАЛИ: председателя ученого совета педиатрического

факультета Малюжинскую Наталью Владимировну, которая ознакомила с

рекомендациями:

− департамента международного сотрудничества и связей с

общественностью во исполнения Протокола аппаратного совещания по

соблюдению общепринятого делового стиля при осуществлении

официальных зарубежных командировок;

− заместителя министра Министерства здравоохранения

Российской Федерации об осуществлении контроля за соблюдением

законодательства Российской Федерации в образовательных организациях

высшего образования, находящихся в ведении Минздрава России, мер по

профилактике коррупционных и иных правонарушений;

− главного управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Волгоградской области по мероприятиям,

направленных на декриминализацию цифрового пространства

Волгоградской области, в том числе от преступных посягательств,

связанных с «дистанционными» хищениями денежных активов

физических лиц.

СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Малюжинскую Н.В.,

которая доложила об оценке удовлетворенности условиями

образовательного процесса студентами педиатрического факультета в

2024-2025 учебном году (отчет прилагается). Для обеспечения и

улучшения комфортности условий осуществления образовательной

деятельности проведение коррекционных мероприятий не требуется.

Студенты предложили провести мероприятия, направленные на улучшение

по показателям: «Санитарно-гигиенические помещения вуза»,

«Организация питания в вузе», «Медицинское обслеживание в вузе»,

«Транспортная доступность вуза», «Зоны отдыха (ожидания)», «Питьевая

вода (наличие и доступность)». Малюжинская Н.В. напомнила ППС об

обеспечении контроля над соблюдением правил вежливости и

поддержанием доброжелательности в учебном процессе.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, продолжить работу

по удовлетворенности качеством образовательного процесса студентов.

Председатель Ученого совета

педиатрического факультета                  Н.В. Малюжинская

Секретарь Ученого совета

педиатрического факультета                    И.В. Петрова

	ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, продолжить работу по удовлетворенности качеством образовательного процесса студентов.